
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Dei Due Principati, 4 

Tel. 0825 288111 
 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

CIG: Z1137CAD60 
 

Oggetto:  determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di materiale 
informatico presso l’Ispettorato territoriale del lavoro di Avellino 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI AVELLINO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni 

per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in 

materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 

denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 
giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e 
strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO  il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 
giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO  il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo 

Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e, in particolare, l’art. 26, commi 1 

e 3; 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con il quale il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze attribuisce alla Consip S.p.a. l’incarico di stipulare 

convenzioni per l’acquisto di beni e servizi per conto delle 

amministrazioni dello Stato di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 

1999, n. 488; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2000, n. 388 e, in particolare l’art. 58, comma 1; 



 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Dei Due Principati, 4 

Tel. 0825 288111 
 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e, in particolare, l’art. 1, comma 
449, in base al quale tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro stipulate da Consip s.p.a.; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO  il D.Lgs. del 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 

Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla G.U. 
n. 274 del 23/11/2016; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale dell’INL n. 48 del 24/10/2019 recante la 
“Disciplina delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi”; 

VISTO  il D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

CONSIDERATO   di dover procedere alla acquisizione del servizio attraverso il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) gestito da 
CONSIP nel rispetto dei principi di concorrenza, trasparenza delle 
procedure, parità di trattamento e non discriminazione, nonchè di 
rotazione di cui agli artt.30, 1° c., 34, 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;. 

 
VISTO                      e richiamato l’art. 32, 2°co. del D.lgs.18/4/2016, n.50 e ss.mm.ii. 

secondo cui le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, 
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 
RITENUTO           di procedere   ai sensi dell’art.36, 2°co., lett.a del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii.  
 
RITENUTO         che l’aggiudicazione avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo, 

ricorrendo i presupposti di cui all’art. 95 comma 4, lettera b). 
 
CONSIDERATO    in particolare, che non ricorrono i presupposti per l’applicazione di cui   

agli artt.95, co.3°, lett.A) e 50 co.1° del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
 

VISTO  il D.D. n. 28 del 24 febbraio 2022 con il quale il Dott. Francesco 
Damiani, è stato “incaricato della titolarità dell’Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di Avellino per il periodo dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 
2025”; 



 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Dei Due Principati, 4 

Tel. 0825 288111 
 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 

 

VISTO                  l’Ordine di Servizio n. 1 del 22 marzo 2022 con il quale la dott.ssa Del 
Colle Maria, Funzionario Amministrativo Contabile – Area III, Fascia 
F1, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento “ai fini 
dell’espletamento delle procedure attinenti la programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti di appalto di beni, 
servizi e forniture da attivare presso questo Ispettorato Territoriale del 
Lavoro entro il termine del 31/12/2022”; 

CONSIDERATA  la necessità, per questo ITL, di provvedere agli adempimenti 
amministrativo-contabili finalizzati all’attivazione di una nuova 
procedura per garantire la fornitura in oggetto presso la sede; 

RAVVISATA          la necessità di acquistare materiale informatico al fine di assicurare un 
maggior grado di efficienza al personale dell’ufficio: pen drive di vari 
Gb, web cam per pc fisso; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende 
acquisire; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di avviare una indagine di mercato mediante 
consultazione del ME.PA.  individuando n. 5 ditte specializzate nel 
settore; 

VISTE le note di seguito menzionate, corredate dalla relativa documentazione, 
indirizzate alle ditte di fianco indicate, con le quali questo Ufficio 
richiedeva alle stesse di formulare un preventivo dettagliato per la 
fornitura in oggetto: 

 

• nota prot.n. 18546 del 31/8/2022 indirizzata a “M2 INFORMATICA 
srl” avente sede legale in Via Salvatore Moccia, 90 Avellino P.IVA 
06163410019;  

• nota prot. n. 18543 del 31/8/2022 indirizzata a “AM 
INFORMATICA”, avente sede legale in Via Nazzaro Sauro, 7, 83038 
Montemiletto (AV), P.IVA 02725930644;  

• nota prot. n. 18547 del 31/8/2022 indirizzata a “OK INFORMATICA 
SRL”, avente sede legale in Via Leone, 2, 83025 Montoro (AV) P.IVA 
02827720646;  

• nota prot. n. 18545 del 31/8/2022 indirizzata a “LPT 
INFORMATICA SRL” avente sede legale in Via Nazionale Passo 
83036 Mirabella Eclano (AV), P.IVA 02638500641; 

• nota prot. n. 18544 del 31/8/2022 indirizzata a “CSC 
INFORMATICA SRL”, avente sede legale in Via Serra, 39 SP243, 
Passo, 83030 Serra AV, P.IVA 02396860641; 

VISTA                 la nota prot. n. 18730 del 2/09/2022 con la quale la “M2 INFORMATICA 
srl” avente sede legale in Via Salvatore Moccia, 90 Avellino P.IVA 
06163410019, inoltrava la propria offerta preventivando l’importo di € 
575,50 IVA esclusa, per la fornitura di: 

1. 5 pen drive Intenso da 16 Gb; 
2. 10 pen drive Kingston da 32 Gb; 
3. 10 pen drive Sandisk da 64 Gb; 
4. 10 web cam Nilox; 

                                 



 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Dei Due Principati, 4 

Tel. 0825 288111 
 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 

 

VISTA la nota prot. n. 18652 del 2/09/2022 con la quale la “AM 
INFORMATICA”, avente sede legale in Via Nazzaro Sauro, 7, 83038 
Montemiletto (AV), P.IVA 02725930644, inoltrava la propria offerta 
preventivando l’importo di € 299,55 IVA esclusa, per la fornitura di: 

1. 15 pen drive DTX/Kingston da 32 Gb; 
2. 15 pen drive DTX/Kingston da 64 Gb; 
3. 15 web cam Trust; 

 

VISTA la nota prot. n. 18676 del 2/09/2022 con la quale la “OK 
INFORMATICA SRL”, avente sede legale in Via Leone, 2, 83025 
Montoro (AV) P.IVA 02827720646, inoltrava la propria offerta 
preventivando l’importo di € 1074,50 IVA esclusa, per la fornitura di: 

1. 5 pen drive Sandisk da 16 Gb; 
2. 15 pen drive Kingston da 32 Gb; 

3. 15 pen drive Kingston da 64 Gb; 
4. 15 web cam Glamour; 

 

VISTA la nota prot. n. 18981 del 7/09/2022 con la quale la “LPT 
INFORMATICA SRL” avente sede legale in Via Nazionale Passo 83036 
Mirabella Eclano (AV), P.IVA 02638500641, inoltrava la propria offerta 
preventivando l’importo di € 690,50 IVA esclusa, per la fornitura di: 

1. 20 pen drive Kingston da 32 Gb; 
2. 15 pen drive Kingston da 64 Gb; 
3. 15 web cam Mach Power; 

PRESO ATTO che non sono pervenuti ulteriori riscontri da parte delle ditte 
interpellate; 

 
RITENUTO che la proposta dalla SRL“M2” ha offerto la fornitura di cui trattasi al 

prezzo di mercato complessivamente più basso all’esito della 
comparazione con gli altri preventivi pervenuti e ha garantito tutte le 
tipologie di prodotti richiesti; 

 
TENUTO CONTO   della congruità dell’offerta suddetta e della tipologia di prodotti; 
 
CONSIDERATA      la preventiva acquisizione della documentazione attestante il possesso 

dei requisiti generali nonché la regolarità del DURC; 
 
CONSIDERATO  che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5, della 

Legge 13/08/2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato richiesto ed ottenuto il Codice Identificativo di Gara 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

VISTO il CIG. n. Z1137CAD60; 

 

ACCERTATO CHE  la disponibilità finanziaria sul conto n. U.1.03.01.02.006.001 “Materiale 
informatico” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2022 
- è congrua per accogliere la spesa per l’affidamento della fornitura in esame pari ad € 
702,11 (IVA INCLUSA);  



 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Dei Due Principati, 4 

Tel. 0825 288111 
 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in premessa: 
 

1. di avviare la procedura di trattativa diretta, tramite il Sistema ME.PA., con la “M2 
INFORMATICA srl” avente sede legale in Via Salvatore Moccia, 90 Avellino P.IVA 
06163410019, per l’affidamento della fornitura di materiale informatico presso l’Itl 
di Avellino; 

2. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) — Informativa sul trattamento 
dei dati personali laddove si stabilisce: “i dati personali del Concorrente alla 
procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 

Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 
negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 
della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), 
consultabile nell'apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l'impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di 
avere le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità 
e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento del dato relativo alla 
nomina di Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 
2015/679”. 

Ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il responsabile unico del 
procedimento è l’ing. Del Colle Maria — funzionario dell'Ispettorato territoriale del lavoro 
di Avellino. 
 
La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante utilizzo dell’applicativo “TrasparenzaPA” secondo le modalità illustrate dall’INL – 

Direzione Centrale Coordinamento Giuridico – Ufficio Audit interno, Anticorruzione e 

Trasparenza.  

 
                                                        

IL DIRETTORE 
DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI AVELLINO                                                                                           
Francesco DAMIANI 

 


		2022-09-21T10:02:12+0200
	DAMIANI FRANCESCO


		2022-09-21T11:18:12+0200
	Avellino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AV.Atti di Determina .R.0000159.21-09-2022




